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Hvis forældrene får 1.000 kr. om måneden skat- 
tefrit, vil de så selv passe børnene eller selv dra- 
ge omsorg for en anden pasningsordning end 
den offentlige? 

Det viser sig rent faktisk, at en femtedel af de 
forældre, som har børn i dagtilbud, gerne vil 
tage del i pasningen. En tredjedel af de forældre, 
der har børn på venteliste, vil gerne tage del i 
sådan en ordning. Og hvis man ligesom sam- 
menfatter disse ting, så viser det sig, at det 
måske kunne være en løsning for omkring en 
tredjedel af børnefamilierne, men så optimistisk 
tør ikke engang jeg være. Men hvis man bevæ- 
gede sig bare et stykke i denne retning, så er 
min konklusion, at man vil tage toppen af det 
pres, som kommunerne i dag oplever. 

(Kort bemærkning). 
Peder Sass (S): 
Nu kan man jo i enhver debat sandsynligvis 
henvise til en række undersøgelser. Og jeg kan 
også henvise til, at Socialforskningsinstituttet 
har foretaget en undersøgelse, som netop gik 
ind i en analyse af, hvad det er for ønsker, for- 
ældrene har med hensyn til pasning af børn. I 
den undersøgelse fra Socialforskningsinstituttet 
blev det klart tilkendegivet af forældrene, at det, 
de ønskede med hensyn til pasning af deres 
børn, var et højt fagligt kvalificeret niveau. Man 
kan sige, at institutionerne netop er en kompen- 
sation for den tid, hvor forældrene er på arbejde, 
og dermed skal der i realiteten også tilbydes et 
stykke arbejde, som er på et højt fagligt niveau. 

Når det drejer sig om, at pengene skal følge 
børnene, må jeg sige til hr. Erik Larsen, at hvis 
man begynder at skulle tage pengene på den 
måde -  for man tager jo altså pengene et andet 
sted fra -  så betyder det, at den pris, som foræl- 
drene skal give for at have deres børn i børne- 
haverne, vil blive væsentlig højere. Dermed kan 
det igen betyde, at det bliver en væsentlig ringe- 
re kvalitet, disse børn bliver passet under. Så jeg 
synes, at man skal tage det problem med i sine 
overvejelser. Altså: Tager man pengene og giver 
dem til alle borgerne, så betyder det, at institu- 
tionspladserne bliver væsentlig dyrere, og der- 
med er der også nogle børn, der bliver ramt. 

(Kort bemærkning). 
Klaus Hækkerup (S): 
Det er til hr. Erik Larsen, der nu siger, at der har 
været bristede forudsætninger for kommuner- 
nes økonomi, og han henviser til udligningsre- 
formen. 

Udligningsreformen indebærer, at statens til- 
skud til nogle kommuner går op og til andre 
kommuner går ned. Under ét indebærer udlig- 
ningsreformen sammen med det samlede stats- 
lige bloktilskud til næste år, at kommunerne 
skulle kunne holde skatteprocenten uændret. 
Sådan er beløbet regnet ud. Sådan burde det 
også være. 

Det er selvfølgelig også derfor, der mellem 
regeringen og Kommunernes Landsforening er 
aftalt ganske begrænsede skattestigninger for 
det primærkommunale område. Jeg synes, det 
er fint, at mange kommuner har levet op til både 
at kunne begrænse skattestigningen og kunne 
nedbringe ventelisten til daginstitutionerne. 

Men tager vi nu en Venstrekommune -  og lad 
mig så indrømme lidt ekstremt Højer Kommune 
-  hvad har vi så set? Vi har set en primærkom- 
mune, der vandt på udligningsreformen, og 
som fik et beløb i kassen, der svarer til 0,4 pet. af 
skatten. Det burde de altså kunne sætte den ned 
med. Og hvad er Venstres politik så i sådan en 
kommune? Det er at hæve kommuneskatten 
med 2,0 pet. Se, dét er den vej frem, som Venstre 
viser. Jeg siger velbekomme. 

Lad mig så nævne én ting til. Når hr. Erik 
Larsen siger, at man skal se på kommunerne 
under ét, så vil jeg sige: Enig. Det har været et 
princip, som Socialdemokratiet har fulgt, som 
Venstre har fulgt, som mange partier har fulgt. 
Men nu er det galt, siger hr. Erik Larsen. Det 
kan man ikke bare gøre. Så må jeg spørge: Hvad 
er det så, Venstre vil? Vil de have, at vi skal til at 
have direkte forhandlinger med hver enkelt 
kommune, at der skal fastsættes rammer for 
hver enkelt kommune, at vi skal analysere hver 
enkelt kommunes økonomi igennem? Er det 
virkelig det nærdemokrati, Venstre vil have? Er 
det trods alt ikke bedre at lade en masse hand- 
lingsbarometre være åbne for kommunalbesty- 
relserne, så de kan tilpasse de lokale udgifter 
efter de lokale behov i stedet for at stille sig op 
her på Folketingets talerstol og beklage, at det 
netop er sådan? 

(Kort bemærkning). 
Bruno Jerup (EL): 
Jamen det er de utroligste ting, man kan bilde 
Venstre ind. Tror man virkelig i Venstre på, at 
det skulle være muligt, at en sygeplejerske, der 
ikke får for meget i løn -17.000 kr. -  ville drop- 
pe sit arbejde for at passe et eller to børn der- 
hjemme for 1.000 kr. om måneden? Er det dét, 
man forsøger at bilde nogen ind? Eller forestiller 


